
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 10 del 11/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO : IMPEGNO SOMME PER SPESE MINUTE DI ECONOMATO 
ANNO 2025.

PREMESSO che:
 con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 

di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
 con delibera del Consiglio Comunale n. 55  del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026 (art. 51 del D.Lgs 267/2000 e art.10 del D.Lgs 118/2011);
 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs 267/2000 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato 

approvato il PEG 2024/2026 e assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, strumentali e il 
personale al fine di raggiungere gli obiettivi gestionali;

 l’art. 163, co. 1 del D. lgs. n. 267/2000, il quale dispone che: “ Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria 
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria ...”

 per l’espletamento dei vari compiti d’istituto e per il funzionamento dei vari servizi dell’Ente si 
rende necessario per l’anno 2025 provvedere ad acquisti pronto cassa di beni e servizi nel rispetto 
delle norme stabilite dal nuovo  regolamento di economato, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 66 del 17/12/2024;

 ai sensi dell’art. 183 del d.to. l.gs 267/2000, è fatto divieto assoluto di effettuare spese prima che 
sia stato preventivamente adottato l’impegno con la relativa copertura finanziaria;

 l’art. 86 del vigente regolamento di contabilità prevede un servizio economato per fronteggiare le 
spese minute, per cui anche con l’inizio dell’anno 2025 è necessario provvedere all’assegnazione 
delle somme necessarie al pagamento delle suddette spese;

 l’art. 153, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000, prevede che con il regolamento di contabilità sia 
istituito un servizio di economato, cui viene preposto un responsabile, per la gestione di cassa 
delle spese di ufficio di non rilevante ammontare;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 13/04/2023 e  con successive Delibere  Giunta 
Comunale n. 195 del 20/11/2023 e n. 213 del 29/11/2023 la dipendente Agata Di Giorgio è stata 
nominata Economo Comunale dell’Ente;

VISTI:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

 l’art. 163  del D. lgs. n. 267/2000, che al  co. 3,  prevede “l’esercizio provvisorio è autorizzato 
con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, 
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio…”;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 2 del 3 gennaio 2025, che prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione degli enti locali 2025/2027 al 28 febbraio 2025 e l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio;

 l'art. 164, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "il bilancio di previsione 
annuale ha carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i 
servizi per conto terzi";

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 14/01/2025 di nomina del dott. 
Francesco Bisognano a Coordinatore del 5° Settore, Economico-Finanziario Ced e 
Tributi con assegnazione di funzioni dirigenziali ex-art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

PROPONE

DI IMPEGNARE E ASSEGNARE all’Economo Comunale i due dodicesimi delle somme 
di seguito specificate, necessarie al pagamento di spese minute per il funzionamento del 5° 
Settore, Economico-Finanziario Ced e Tributi,  ferma restando l’obbligatorietà di rispetto 
delle norme dell’esercizio provvisorio:

Cap. 2010       €.  166,00
cap.  2011       €.  250,00
cap.  2013       €.  250,00
cap.  2015       €.  250.00
cap.  2912       €.  316,00

DI ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, l’impegno di 
spesa determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ai fini 
della pubblicità della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, 
Amministrazione Trasparente;

DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art. 6-bis della legge n. 
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione 
dell’Ente, approvato con delibera G.C. n. 15 del 01/02/2024;

   



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: IMPEGNO SOMME PER SPESE 
MINUTE DI ECONOMATO ANNO 2025.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/02/2025  Il Responsabile del Settore
   BISOGNANO FRANCESCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


